长 治 市 医 疗 保 障 局
国家税务总局长治市税务局

长医保函〔2021〕52号

关于长治市 2021 年城乡居民基本医疗保险
缴费的通告

2021年 9月 1日起，长治市 2021年预收 2022年度城乡

居民基本医疗保险集中征缴工作将全面展开，现将有关事宜

公告如下：

一、参保登记

首次办理参保登记的城乡居民，可以到户籍所在地或居

住地医保经办机构办理参保登记，具体政策可咨询参保地医

保经办机构。已办理过参保登记但身份证号、参保地发生变

更的，应在缴费确认完成后及时到医保经办机构进行变更。

认真落实新生儿落地参保政策。2021年出生的新生儿错

过 2021年度缴费期的，可于 2022年 3月底前办理参保缴费

手续。

温馨提示：缴费人通过微信、手机 APP等渠道缴费时，

一定要正确选择参保缴费地，发生重复缴费的，由缴费人自

行向医保经办机构申请退费，退费政策及申请资料请咨询参

保缴费地医保经办机构。

二、缴费标准

2021年，全省城乡居民基本医疗保险人均财政补助标准

580 元，2021 年预收 2022 年度的个人缴费标准为每人 320

元。

三、征收期限

集中征缴期原则上为 2021 年 9 月 1 日至 2021 年 12 月

25日，集中征缴期间每月 1-25日可办理缴费。

四、特殊缴费

困难群众资助、补贴。对特困人员的个人缴费由医疗救

助全额资助，对低保对象、易返贫致贫人口等困难群众的个

人缴费实行定额资助。定额资助标准另行通知，资助部分由

医保经办机构会同有关部门按原渠道办理。对需个人缴纳差

额的部分，由医保经办机构标注具体缴费金额，并将相关信

息推送至税务部门后，缴费人再通过微信、手机 APP等缴费

渠道办理缴费。

温馨提示：一是参保人员正常缴费前务必与身份认定机

构确认是否属于特殊缴费范围，一旦办理正常缴费，将无法

再办理特殊缴费；二是由于系统间数据传递有时会出现延

时，缴费人在医保经办机构办理核定后，通过微信、手机

APP等缴费渠道无法实时查询到缴费信息的，请耐心等候，

稍后重新尝试办理缴费。

五、缴费渠道

城乡居民参保人员可以选择以下任何一种方式办理缴

费：

（一）自行缴费

缴费人选择自行申报缴费的，可以通过微信、协作银行

（农信社、光大、农行、中行、邮储、建行、工行、晋商）

手机 APP、山西省电子税务局等渠道办理缴费；也可以到协

作银行网点通过自助机或柜台办理缴费。

1.微信缴费

参保人可登录微信进入【支付】-【城市服务】-【社保】

-【山西省城乡居民社保缴纳】-【城乡居民医疗保险】办理

缴费，再次提示：进入缴费页面，务必选择正确的参保地进

行缴费。

选择缴费年限时，日常缴费的选择“2022年”；特殊缴

费的选择“特殊缴费”。

2.银行缴费

缴费人可通过协作银行手机 APP自行完成缴费；也可使

用该商业银行卡或现金，通过其网点自助机或柜台办理缴

费。

通过手机 APP 缴费选择缴费年限时，正常缴费的选择

“2022年”；特殊缴费的选择“特殊缴费”。

3.山西省电子税务局缴费

缴费人选择【自然人登录】山西省电子税务局，未注册

的可选择【银联实名认证注册】或【已获取个人注册码用户

注册】，登录后点击【我要办税】，选择【社会保险费申报

及缴纳】进行缴费。

选择【银联实名认证注册】，需录入身份信息、银行卡、

银行预留手机号等资料；选择【已获取个人注册码用户注

册】，需提前到办税服务厅获取注册码。缴费人通过银行手

机 APP或柜台与银行签订两方协议后，可在网上直接缴费。

（二）集中代收

缴费人选择由村（居）委会、商业银行等协办人员集中

代收的，协办人员可通过微信、协作银行手机 APP 等多种渠

道代办完成缴费；村集体补助、资助等由协办人员到办税服

务厅进行申报缴费。

（三）社保缴费专用 POS机

缴费人可以到办税服务厅通过社保缴费专用 POS 机进

行刷卡缴费。

（四）现金缴费

为满足群众需求，税务部门开通了现金缴费渠道，缴费

人可以持人民币现金在办税服务厅进行社保缴费。

六、缴费查询

登录微信进入【支付】-【城市服务】-【社保】-【山

西省城乡居民社保缴纳】，选择【我的缴费记录】可以实时

查询通过微信缴费的明细信息；选择【参保人缴费查询】，

可以查询微信、协作商业银行（手机 APP、柜台、批扣）、

办税服务厅虚拟户等各种渠道缴费入库记录。

温馨提示：由于医保费缴费信息在税务部门、国库部门

和商业银行之间传递需要一定的时间，缴费人在医保缴费完

成 5个工作日后，才能通过【参保人缴费查询】查询到缴费

入库记录。为保护个人隐私信息，通过【参保人缴费查询】

只能查询到入库时间等信息，不显示具体缴费金额。

七、缴费证明打印

加盖税收业务专用章的《社会保险费缴费证明》、社保

缴费专用 POS机小票、套印税收业务专用章的《社会保险费

缴费记录》均可作为城乡居民的缴费证明。

《社会保险费缴费证明》可通过山西省电子税务局自行

开具，缴费人可持有效身份证件到办税服务厅申请开具。操

作步骤：登录电子税务局后，点击【我要办税】-【社会保

险费申报及缴纳】，在界面左侧选择【缴费证明】模块下载

并打印《社会保险费缴费证明》。

《社会保险费缴费记录》可通过微信渠道查询并下载打

印。操作步骤：登录微信进入【支付】-【城市服务】-【社

保】-【山西省城乡居民社保缴纳】-【缴费记录查询打印】，

可以查询并下载打印《社会保险费缴费记录》。

温馨提示：一是税务机关出具的缴费证明，不体现社保

部门的退费结果信息。二是由于社保费缴费信息在税务部

门、国库部门和商业银行之间传递需要一定时间，《社会保

险费缴费记录》和《社会保险费缴费证明》的开具时间一般

为缴费完成的 5个工作日后。

八、退费办理

根据省医保局 省财政厅等八部门《关于加强和改进基

本医疗保险参保工作的实施意见》（晋医保发〔2020〕31号）

精神，参保人在居民医保缴费后，在相应待遇享受期未开始

前因重复缴费、参加职工医保或其他统筹区居民医保等符合

退费情形的，由缴费人自行向参保缴费地医保经办机构提出

退费申请，医保经办机构核验确认后办理退费。

九、其他

（一）对缴费过程中遇到的问题，可以向当地税务机关

或拨打 12366 进行咨询；对山西省电子税务局使用过程中

遇到的问题可拨打 95113进行咨询。

（二）对城乡居民基本医疗保险参保登记、待遇享受

等事项有疑问的，可以向当地医保经办机构进行咨询，咨

询电话如下：

潞州区医保中心：0355-2225095

上党区医保中心：0355-8089273

潞城区医保中心：0355-6762226

屯留区医保中心：0355-7520559

长子县医保中心：0355-8329502

壶关县医保中心：0355-8765005

平顺县医保中心：0355-8925178

黎城县医保中心：0355-6666918

襄垣县医保中心：0355-7795352

武乡县医保中心：0355-6382986

沁源县医保中心：0355-5617111

沁 县医保中心：0355-7029661

长治市医疗保障局 国家税务总局长治市税务局

2021年 9月 1日